
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto di calzature di sicurezza per il funzionamento 

dell’attività del laboratorio con nota del 18/01/2018 formulata dall’ing. 
Roberta Marzellotta nella quale è precisato che: 
- il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze dell’attività 

del laboratorio per la sicurezza; 
- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da 

CONSIP SpA; 
- il bene è presente in mepa; 

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 29/07/18, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi l’ing. 

Roberta Marzellotta; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTO la precedente RDO n. 1789496 del 29/11/2017 andata deserta 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

 
DETERMINA 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto di calzature di 
sicurezza per il laboratorio l’ing. Roberta Marzellotta in possesso dei requisiti 
professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa 

2. di autorizzare una trattativa diretta per l’acquisto di calzature di sicurezza con la ditta 
Ethica, per i motivi indicati in premessa,  


